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Monitoring the effect of agronomic efficiency of fertiliz-
ers DASA + lignit and SULFAN on yield, some param-
eters of seed and efficiency of fertilization was the aim
of experiment. The plot—scale experiment was based in

experimental years 2013/2014 and 2014/2015 in terms
of Viglas—PstruSa. There were five treatments of fertili-
zation in fourplicate with plot size of 10 m2 (8 m x 1.25
m) used in this experiment. The first treatment was un-
fertilized control. The second treatment was fertilized by
dose of nitrogen 210 kg-ha™', the third by 210 kg-ha'
N and 105 kg-ha™' S, the fourth by the same doses of
nitrogen and sulfur like treatment 3 with the lignite addi-
tion. Treatment 5 was fertilized by 210 kg-ha=' N and 52,5
kg-ha™' S. Yield of seed and oiliness of rapeseed were
influenced by favourable weather conditions. The highest
average yield (4.41 t-ha™"), oil content (45.29%) and oil
production (1.84%) was reached at treatment 4, where
the lignite addition to dose of nitrogen and sulphur was
used. The difference between treatment 4 and treatment
3 without lignite addition was statistically significant. Also
the highest average yield increase (0.23 t-ha~" and 82.80
€-ha'), content of mostly determined macroelements
and uptake of all determined macrelements was noticed
at treatment 4. Application of nitrogen without sulphur at
treated 2 statistically highly significant and SULFAN ap-
plication statistically significant decreased yield of seed
compared to treatment 3 where both macroelements
were applied.

oilseed rape, nutrition of oilseed rape, lignite, yield,
oiliness, efficiency of fertilization, nutrients uptake
and nutrients content
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Tabulka 1: Meteorologické udaje v lokalite Viglas—Pstrusa v pokusnom roku 2013/2014
Table 1: Meteorological data in Viglas§—Pstrusa in experimental year 2013/2014

Mesiac a rok Priemerna teplota °C Zrazky mm 50-roény normal (4) Rozdiel ()

(1) ) @) teplota °C (6) zrazky mm teplota °C zrazky mm
august 2013 (7) 19,4 38,9 17,3 62,0 21 -23,1
september 2013 (8) 12,3 47,7 13,2 49,5 -0,9 -2,1
oktéber 2013 (9) 10,0 37,5 8,1 46,0 1,9 -8,5
november 2013 (10) 57 50,5 3,0 5815 2,7 -3,0
december 2013 (11) -1,0 42,5 -1,6 42,0 0,6 0,5
januar 2014 (12) 1,7 30,9 38 28,1 55 28
februar 2014 (13) 3,5 47,2 -1,5 28,5 5,0 18,7
marec 2014 (14) 6,9 20,8 2,8 30,0 41 -9,2
april 2014 (15) 10,1 48,2 8,4 47,0 1,7 1,2
maj 2014 (16) 13,7 67,5 13,1 64,0 0,6 3,5
jun 2014 (17) 17,8 54,4 16,3 85,0 1,5 -30,6

(1) month and year, (2) average temperature, (3) percipitation, (4) normal of 50 years, (5) difference, (6) temperature, (7) August 2013, (8) September 2013,
(9) October 2013, (10) November 2013, (11) December 2013, (12) January 2014, (13) February 2014, (14) March 2014, (15) April 2014, (16) May 2014,

(17) Juny 2014

Tabulka 2: Meteorologické udaje v lokalite Viglas—Pstrusa v pokusnom roku 2014/2015
Table 2: Meteorological data in Viglas—Pstru$a in experimental year 2014/2015

Mesiac a rok Priemerna teplota °C | Zrazky mm 50-roény normal (4) Rozdiel (5)

(1) @) @) teplota °C (6) zrazky mm teplota °C zrazky mm
august 2014 (7) 18,8 48,2 17,3 62,0 1,5 -13,8
september 2014 (8) 13,7 45,5 13,2 49,5 0,5 —4,0
oktéber 2014 (9) 9,2 39,8 8,1 46,0 1,1 -6,2
november 2014 (9) 4,6 49,5 3,0 5815 1,6 —4,0
december 2014 (10) -0,8 411 -1,6 42,0 0,8 -0,9
januar 2015 (11) 02 488 38 28,1 4,0 20,7
februar 2015 (12) -1,5 13,8 -1,5 28,5 0 -14,7
marec 2015 (13) 4,6 33,8 2,8 30,0 1,8 3,8
april 2015 (14) 8,5 14,2 8,4 47,0 0,1 -32,8
maj 2015 (15) 13,9 134,8 13,1 64,0 0,8 70,8
jun 2015 (16) 17,9 6,7 16,3 85,0 1,6 -78,3

(1) month and year, (2) average temperature, (3) percipitation, (4) normal of 50 years, (5) difference, (6) temperature, (7) August 2014, (8) September 2014,
(9) October 2014, (10) November 2014, (11) December 2014, (12) January 2015, (13) February 2015, (14) March 2015, (15) April 2015, (16) May 2015,

(17) Juny 2015

Tabulka 3: Obsah makroprvkov v péde na pokusnej lokalite Viglas—Pstrusa v pestovatelskom roku 2013/2014
Table 3: Content of macroelements in soil in experimental area Viglas—Pstru$a in experimental year 2013/2014

Hibka (1) Obsah makroprvkov v mg-kg~" pody (2)

Hodnotenie (3) N, P K Ca Mg S pH/KCI
0m-0,3m 7,80 41,30 88,00 1 350,00 188,00 1,25 5,95
Hodnotenie nizky (4) nizky nizky nizky dobry (5) velmi nizky (6) | slabo kysla (7)
0,3m-0,6 m 3,40 10,00 58,00 1280,00 238,00 &7 5,38
Hodnotenie velmi nizky velmi nizky velmi nizky nizky dobry velmi nizky kysla (8)

(1) depth, (2) content of macroelements in soil in mg-kg, (3) evaluation, (4) low, (5) good, (6) very low, (7) slightly acidic, (8) acidic

Kapusta repkova prava sa svojimi poziadavkami na zi-
viny zaraduje medzi najnaro¢nejsie plodiny, ktoré si lahko
osvojuju ziviny z pddy (9). Na vyprodukovanie 1 t semena
a prislusného mnozstva slamy odoberie z pédy priemerne
50 kg N, 11 kg P, 50 kg K, 35 kg Ca, 6 kg Mg, 18 kg S
a 0,3 kg B (5). Velmi délezité postavenie vo vyzive ka-
pusty repkovej pravej ma dusik. Dusikaté hnojenie moze
zarucit vysoku Urodu plodiny, je to vSeobecna metdda ako
zvySit urodu plodin (24). Je mozné skonstatovat, ze dav-
ka a pocet aplikacii dusikatych hnojiv je najddlezitejSim
faktorom vplyvajucim na hmotnost semien v $eSuli a na
vysku Urody semena kapusty repkovej pravej (8). Okrem

dusika ma dblezité postavenie v systéme vyzivy kapusty
repkovej pravej aj sira. Sira ma znacny potencial zvysit
kvalitu a kvantitu semien kapusty repkovej pravej, druhej
najdblezitejSej olejnatej plodiny na svete, jej pouzitim
v rastlinnej produkcii (3). Okrem iného, hnojiva s obsahom
siry zlepSuju vyuzitefnost’ dusika, stabilizuje obsah oleja
a mastnych kyselin (2). Jednym z najvyznamnejSich fak-
torov, ktory rozhoduje o produkcii semena a ekonomike
pestovania kapusty repkovej pravej je jej optimalna vyzi-
va realizovana cez racionalne hnojenie (21). V suc¢asnosti
je dostupnych viacero jednozlozkovych i kombinovanych
hnojiv i s obsahom inych pridavnych latok. Jednym z ta-
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Tabulka 4: Obsah makroprvkov v péde na pokusnej lokalite Viglas—Pstrusa v pestovatelskom roku 2014/2015
Table 4: Content of macroelements in soil in experimental area Viglas§—Pstrusa in experimental year 2014/2015

Hibka (1) Obsah makrozivin v mg-kg=' pody (2)

Hodnotenie (3) N, P K Ca Mg S pH/KCI
0m-0,3m 8,20 52,50 195,00 2460,00 202,00 1,30 6,20
Hodnotenie nizky (4) stredny (5) stredny stredny dobry (6) velmi nizky (7) | slabo kysla (8)
0,3m-0,6 m 3,40 26,00 158,00 1510,00 248,00 0,63 5,11
Hodnotenie velmi nizky nizky stredny nizky dobry velmi nizky kysla (9)

(1) depth, (2) content of macroelements in soil in mg-kg, (3) evaluation, (4) low, (5) medium, (6) good, (7) very low, (8) slightly acidic, (9) acidic

Tabulka 5: Varianty vyzivy kapusty repkovej pravej pokusnej lokalite ViglaS§—Pstrusa v pokusnych rokoch 2013/2014

a2014/2015
Table 5: Treatments of oilseed rape nutrition in experimental area Vigla§—Pstrusa in experimental years 2013/2014 and
2014/2015
1. regeneraéné hnojenie 2. regeneracné hnojenie Produkéné hnojenie Neskoré hnojenie
Variant Hnojivo ©) “) ®) ©)
©) ) davka Zivin v kg-ha™' (7)
N S N S| N S} N S
1 kontrola (7) - - - - - - - -
2 LAD (8) 60 - 60 - 60 - 30 -
3 DASA (9) 60 30 60 30 60 30 30 15
4 DASA+H (10) 60 30 60 30 60 30 30 15
5 SULFAN (11) 60 15 60 15 60 15 30 7,5

(1) treatment, (2) fertilizer, (3) the first regenerative fertilization, (4) the second regenerative fertilization, (5) production fertilization, (6) late fertilization, (7)
control treatment, (8) DAN = dolomite—ammonium nitrate, (9) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (10) ANAS = ammonium nitrate and

ammonium sulphate + lignite, (11) SULFAN = N-S fertilizer

Taburlka 6: Vplyv aplikovanych hnojiv na trodu semien kapusty repkovej pravej

Table 6: Effect of applicated fertilizers on yield of rapeseed

Pokusny rok 2013/2014 (2) Pokusny rok 2014/2015 (3)

Variant (1) Uroii-iZTena Vyjadrenie v relativnych % (5) frrh e Vyjadrenie v relativnych %

(4) ,14=100% ,3" = 100% vtha ,1=100 % ,3“ =100 %
1 — kontrola (6) 2,99 100,00 - 2,65 100,00 -
2-LAD (7) 3,81 127,40++ 81,90++ 3,36 126,80++ 90,80++
3 — DASA (8) 4,65 1565,50++ 100,00 3,70 139,60++ 100,00
4 — DASA+H (9) 4,87 162,90++ 104,70+ 3,94 148,70++ 106,50+
5 — SULFAN (10) 4,09 136,80++ 88,00++ 3,62 136,60++ 97,80+
DT 0,05 (11) 0,20+ 0,18+
DT 0,01 (12) 0,28++ 0,25++

(1) treatment, (2) experimental year 2013/2014, (3) experimental year 2014/2015, (4) yield of seed in t-ha™, (5) expression in relative percentage, (6)
control treatment, (7) DAN = dolomite—ammonium nitrate, (8) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (9) ANAS = ammonium nitrate and
ammonium sulphate + lignite, (11) SULFAN = N-S fertilizer, (11) the least significant difference at the level a = 0.05, (12) the least significant difference at

the level a = 0.01

kychto hnojiv je DASA s pridavkom lignitu, ktory je naj-
mlad$im a najmenej karbonizovanym hnedym uhlim a je
zdrojom huminovych kyselin, ktoré mézu zvySovat’ prijem
zivin rastlinou a nasledne aj Urodu a kvalitu plodin.

Ciefom prace bolo zistit' vplyv hnojiv SULFAN a DASA +
H s obsahom lignitu na vySku Urody a vybrané parametre
semena, obsah a odber zivin semenom a agronomicku
efektivnost hnojenia kapusty repkovej pravej a porovnat
ich uc¢innost s dusikatym hnojivom a kombinovanym, dusi-
kato—sirnym hnojivom.

Materidal a metody

Maloparcelovy pofny pokus s kapustou repkovou pra-
vou bol realizovany v pokusnych rokoch 2013/2014
a 2014/2015 na VSS Viglas—Pstrusa, ktora patri do ze-
miakovo—pS$eni¢ného vyrobného typu (l1I-C2). Nadmor-
ska vyska je 375 m.n.m. Pdda je stredne tazka hnedozem

svetlosiva az hneda, hlinita, pomerne kypra s ostrym pre-
chodom do iluvialneho horizontu. Matersku horninu tvoria
odvapnené sprasové hliny. Podnebie je teplé, mierne vih-
ké s chladnou zimou. Priemerna ro¢na teplota vo vege-
ta€nom obdobi (IV-I1X) je 14 °C. Snehova prikryvka trva
priblizne 60 dni do roka, ¢o v8ak v poslednych rokoch ne-
byva pravidlom. Priemerny ro€ny uhrn zrazok predstavuje
666 mm. V pokusnom roku 2013/2014 boli na pokusne;j
lokalite Viglas—Pstru$a relativne priaznivé poveternostné
podmienky pre pestovanie kapusty repkovej pravej formy
ozimnej. PoCas vegetacnych mesiacov kapusty repkovej
pravej, t.j. februar az jun boli priemerné mesacné teploty
vysSie ako je 50 ro¢ny normal (tab. 1). V priemere za 5
mesiacov, 2. az 6. mesiac bola teplota vzduchu 0 2,6 °C
vy$Sia v porovnani s dlhodobym priemerom za tieto me-
siace. V mesiacoch januar az maj bol mierny nadbytok
zrazok 17 mm oproti dlhodobému normalu. Nadbytok zra-
20k poCas vegetacie a zvysené teploty vzduchu sa v ko-

Agrochémia 1/ 2017

31



agrochemistry

Tabulka 7: Vplyv aplikovanych hnojiv na urodu semien ka-
pusty repkovej pravej (priemer pokusnych rokov 2013/2014
a2014/2015)

Table 7: Effect of applicated fertilizers on yield of rapeseed
(average of experimental years 2013/2014 and 2014/2015)

Priemer pokusnych rokov 2013/2014
a2014/2015 (2)
Variant =
1) Uroda semena | Vyjadrenie v relativnych % (4)
v t-ha”

(3) ,1=100% ,3=100%
1 — kontrola (5) 2,82 100 -
2 —LAD (6) 3,59 127,30++ 85,89++
3 - DASA (7) 4,18 148,23++ 100,00
4 — DASA+H (8) 4,41 156,38++ 105,50+
5 — SULFAN (9) 3,86 136,88++ 92,34+
DT 0,05 (10) 0,19+
DT 0,01 (11) 0,27++

(1) treatment, (2) average of experimental years 2013/2014 and
2014/2015, (3) yield of seed in t-ha™', (4) expression in relative per-
centage, (5) control treatment, (6) DAN = dolomite—ammonium nitrate,
(7) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (8) ANAS =
ammonium nitrate and ammonium sulphate + lignite, (9) SULFAN = N-S
fertilizer, (10) the least significant difference at the level a = 0.05, (11) the
least significant difference at the level a = 0.01

ne¢nom dosledku pozitivne prejavili v dosiahnutej Urode
semena kapusty repkovej pravej najma na hnojenych va-
riantoch vyzivy.

V pokusnom roku 2014/2015 boli, podobne ako v po-
kusnom roku 2013/2014, na pokusnej lokalite zazname-
nané relativne priaznivé poveternostné podmienky pre
pestovanie kapusty repkovej pravej. PoCas vegetacnych
mesiacov, t.j. januar az jun boli priemerné mesacné teploty
vysSie ako je 50 ro¢ny normal (tab. 2). V priemere za 6
mesiacov, 1. az 6. mesiac, bola teplota vzduchu o0 1,7 °C
vysSia v porovnani s dlhodobym priemerom za tieto me-
siace. Naproti tomu, v mesiacoch januar az maj bol znac-
ny nadbytok zrazok +47,8 mm, v porovnani s dlhodobym
normalom.

Pokus na lokalite Vigla§—Pstrusa v pokusnych rokoch
2013/2014 a 2014/2015 bol realizovany v 4 opakova-
niach s plochou jedného opakovania 10 m? (8 m x 1,25 m).
Sejba bola uskuto¢nena 26.8.2013 a 30.8.2014. Pbdne
vzorky boli odobrané 17.3.2014 a 19.3.20105 pred rege-
nerac¢nym hnojenim z profilu 0 m-0,3 m a 0,3 m—0,6 m.
Vysledky analyz pddy su uvedené v tabufkach 3 a 4.

Na poraste kapusty repkovej pravej boli uskutocnené
4 hnojenia: prvé regeneracné (17.3.2014 a 19.3.2015),
druhé regeneracné (24.3.2014 a 9.4.2015), produke-
né hnojenie (1.4.2014 a 20.4.2015) a neskoré hnojenie
(11.4.2014 a 11.5.2015). V pokuse bolo zostavenych 5
variantov hnojenia. Schéma variantov hnojenia a konkrét-
ne davky zivin su uvedené v tabulke 5. Prvy variant bol
kontrolny, nehnojeny. Na variant 2 bol aplikovany dusik vo
forme hnojiva LAD (liadok aménny s dolomitom, 27% N).
v celkovej davke 210 kg-ha™'. Na variant 3 bolo aplikované
hnojivo DASA (dusi¢nan amonny a siran amoénny, 26% N
a 13% S), pricom dusik bol uvedenym hnojivom dodany
v celkovej davke 210 kg-ha™ a sira v davke 105 kg-ha™'.
Dusik v celkovej davke 210 kg-ha™ a sira v davke 105
kg-ha~" bol aplikovany na variant 4 vo forme hnojiva DASA
+ H (DASA s obsahom suspenzie lignitu 1% hm.). Variant
5 bol hnojeny hnojivom SULFAN (liadok aménny so sad-
rou, 24% N a 6% S), ktorym bolo dodané celkovo 210
kg-ha'N a 52,5 kg-ha' S.

Zber bol uskuto€neny 6.7.2017 a 13.7.2015 malopar-
celovym kombajnom. V urode bol sledovany obsah mak-
roprvkov (N, P, K, Ca, Mg a S), oleja a hmotnost 1 000
semien. Zaroven bol vypocitany obsah a odber Zivin se-
menom a taktiez bol vyjadreny koeficient naturalnej efek-
tivnosti hnojenia.

Vysledky a diskusia

Nazory na davky dusika pri hnojeni kapusty repkovej pra-
vej sa roznia. Oztiirk (13) vo svojej praci zistil najvyssiu
urodu semena (3,17 t-ha') na variante hnojenom davkou
150 kg-ha™ dusika. Uroda semena bola preukazne vys-
Sia az 0 47,41% v zavislosti od narastania davky N od 0
kg-ha™' do 150 kg-ha™" a po zvy$eni davky od 150 kg-ha™
do 200 kg-ha™' dusika, bola uroda preukazne vysSia az
0 21,82%. V dalsom pokuse bolo zistené, Ze aplikacia cel-
kovej davky 240 kg-ha™' preukazne zvysila Urodu semena
kapusty repkovej pravej (18). Naopak, Sattar a kol. (15)
zistili najvacsi narast Urody na variantoch, kde sa dav-
ky dusika pohybovali v rozpéti 80 kg-ha™' az 160 kg-ha".
Na variantoch, kde sa davky dusika pohybovali v rozpati
160 kg-ha™' az 240 kg-ha™, bol zaznamenany len velmi
nizky narast urody. Vysledky dalSich pokusov dokazu-
ju, Ze najvysSie Urody su dosiahnuté na variantoch, kde
je dusik aplikovany spolu so sirou, nakolko sira zvySuje
ucinnost’ dusika (11). Grant (6) dospel k zaveru, Ze exis-
tuje pozitivna korelacia medzi urodou repkového semena
a aplikaciou siry. Jankowski a kol. (7) zaznamenal preukaz-
ne vyssiu Urodu po aplikacii davok siry 10 kg-ha™' az 30
kg-ha=". Vo viacerych pokusoch boli zistené najvyssie Urody
pri davke siry 40 kg-ha™' (16). Sielig a kol. (17) o aplikacii
siry v davke 40 kg-ha™' zaznamenali zvySenie urody o 11%
az 12% v porovnani s kontrolnym, nehnojenym variantom.

Dosiahnuté urody semena kapusty repkovej pravej
v jednotlivych pokusnych rokoch 2013/2014 a 2014/2015
sU uvedené v tabulkach 6 a 7. Ekonomické vyhodnote-
nie oboch pokusnych rokov je uvedené v tabulkach 8 a 9.
Z tabulky 6 vyplyva, Ze v pokusnom roku 2013/2014 vS$et-
ky pouzité hnojiva vysoko preukazne zvysili urodu v roz-
pati od 0,82 t-ha™ do 1,98 t-ha™, t.j. 0 27,4% az 66,20%.
Aplikované hnojivo SULFAN vysoko preukazne zvysilo
urodu semena nielen oproti nehnojenej kontrole, ale aj
oproti hnojivu LAD. ZvySenie oproti kontrole predstavo-
valo 1,10 t-ha™, t.j. o 36,8%, KNE bol 5,2 kg semena na
1 kg aplikovaného dusika a prirastok urody predstavoval
396 €. Z uvedeného vyplyva, Ze pridanych 52,5 kg-ha™
siry v hnojive SULFAN zvysSilo Urodu semena oproti hno-
jivu LAD o 0,28 t-ha™, t.j. o 7,3%, naturalna efektivnost
hnojenia sa zvysila o 1,3 kg semena na 1 kg aplikovaného
dusika a prirastok Urody vo finanénom vyjadreni predsta-
voval 100,80 €.

Aplikacia hnojiva DASA vysoko preukazne zvysila Urodu
oproti nehnojenej kontrole aj oproti hnojivam LAD a SUL-
FAN. Pridana sira k dusiku v hnojive DASA sa vyrazne
prejavila oproti samotnému dusikatému hnojeniu hnoji-
vom LAD a to zvyS$enim urody o 0,84 t-ha™', tj. 0 22%,
zvySenim naturalnej efektivnosti hnojenia o 4 kg semena
na 1 kg N a zvySenim finan¢nej hodnoty prirastku trody
0 302,40 €. Pridavok 1% lignitu k hnojivu DASA v porovna-
ni so samotnym hnojivom DASA preukazne zvysSil Grodu
semena o 0,22 t-ha™, t.j. 0 4,70%. Zvysila sa tieZ natural-
na efektivnost hnojenia o 1,1 kg semena na 1 kg aplikova-
ného dusika a prirastok urody predstavoval vo finanénom
vyjadreni 79,20 €.
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Tabul'ka 8: Ekonomické vyhodnotenie urody semena kapusty repkovej pravej
Table 8: Economic evaluation of rapeseed yield

Pokusny rok 2013/2014 (2) Pokusny rok 2014/2015 (3)

2/1a)riant Prirastok urody semena (4) Kye (5) Prirastok urody semena Kz

t-ha™' €-ha t-ha™! t-ha™' €-ha t-ha™!
1 — kontrola (6) - - - - - -
2—LAD (7) 0,82 295,20 3,90 0,71 255,60 3,40
3 — DASA (8) 1,66 597,60 7,90 1,05 378,00 5,00
4 — DASA+H (9) 1,88 676,80 9,00 1,29 464,40 6,10
5 — SULFAN (10) 1,10 396,00 5,20 0,97 349,20 4,60

Pouzita cena 1 t semena repky = 360 € (11)
K = koeficient naturalnej efektivnosti (12)

(1) treatment, (2) experimental year 2013/2014, (3) experimental year 2014/2015, (4) yield increase, (5) coefficient of natural efficiency, (6) control tre-
atment, (7) DAN = dolomite—ammonium nitrate, (8) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (9) ANAS = ammonium nitrate and ammonium
sulphate + lignite, (11) SULFAN = N-S fertilizer, (11) price of 1 t of rapeseed = 360 €, (12) coefficient of natural efficiency

Taburlka 9: Ekonomické vyhodnotenie Urody semena ka-
pusty repkovej pravej (priemer pokusnych rokov 2013/2014
a2014/2015)

Table 9: Economic evaluation of rapeseed yield (average of
experimental years 2013/2014 and 2014/2015)

Priemer pokusnych rokov 2013/2014
a 2014/2015 (2)
ekl ) Prirastok urody semena (3) Kye (4)
t-ha”! €ha”’ t-ha!
1 — kontrola (5) - - -
2 —LAD (6) 0,77 275,40 3,65
3 —DASA (7) 1,36 487,80 6,45
4 —DASA +H (8) 1,59 570,60 7,55
5 — SULFAN (9) 1,04 372,60 4,90

Pouzita cena 1 t semena repky = 360 € (11)
K = koeficient naturalnej efektivnosti (12)

(1) treatment, (2) average of 2013/2014 and 2014/2015, (3) yield increa-
se, (4) coefficient of natural efficiency, (5) control treatment, (6) DAN = do-
lomite—ammonium nitrate, (7) ANAS = ammonium nitrate and ammonium
sulphate, (8) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate+lignite,
(9) SULFAN = N-S fertilizer, (10) price of 1t of rapeseed = 360 €, (11)
coefficient of natural efficiency

Podobne ako v pokusnom roku 2013/2014, aj v pokus-
nom roku 2014/2015 vSetky pouzité hnojiva vysoko preu-
kazne zvysili trodu v rozpati od 0,71 t-ha-' do 1,29 t-ha™,
t.j. 0 26,8% az 48,7%. Hnojivo SULFAN vysoko preukazne
zvysilo urodu semena nielen oproti nehnojenej kontrole,
ale aj oproti hnojivu LAD o 0,26 t-ha™, tj. o 7,70% a na-
turalna efektivnost hnojenia sa zvysila o 1,20 kg seme-
na na 1 kg aplikovaného dusika a prirastok urody vo fi-
nané¢nom vyjadreni predstavoval 93,60 €. Hnojivo DASA
taktiez vysoko preukazne zvysilo urodu oproti nehnojenej
kontrole, aj oproti hnojivu LAD. Pridana sira v hnojive
DASA sa vyrazne prejavila oproti samotnému dusikatému
hnojeniu hnojivom LAD a to zvy$enim urody o 0,34 t-ha™,
tj. o 10,10%, zvySenim naturalnej efektivnosti hnojenia
0 1,6 kg semena na 1 kg N a zvySenim finan¢nej hodnoty
prirastku Urody o 122,40 €. Pridavok 1% lignitu k hnojivu
DASA oproti samotnému hnojivu DASA vysoko preukazne
zvysil irodu semena o 0,24 t-ha™, t.j. 0 6,50%, zvysila sa
tiez naturalna efektivnost hnojenia o 1,1 kg semena na 1
kg aplikovaného N a prirastok urody predstavoval vo fi-
nan¢nom vyjadreni 86,40 €.
kusnych rokov 2013/2014 a 2014/2015) 2,82 t-ha™" bola
zistena na kontrolnom, nehnojenom variante (tab. 7). Naj-
vys$Sia priemerna Uroda 4,41 t-ha™" bola dosiahnuta na va-

riante 4, kde bola aplikovana DASA spolu s lignitom. Pri-
rastok Urody oproti nehnojenej kontrole predstavoval 1,59
t-ha', vo finanénom vyjadreni to predstavuje prirastok
570,60 € a koeficient naturalnej efektivnosti 7,55. V po-
rovnani s variantom 3, kde bola aplikovana DASA samo-
statne bola Uroda semena na variante 4 o 5,50% vyssia.
Naopak, (19) nezaznamenal Statisticky preukazny pozitiv-
urody v naturalnych aj finanénych jednotkach bol zisteny
na variante 2, kde bol aplikovany len dusik vo forme hnoji-
va LAD bez pridania siry. Na variante 5, kde bola aplikova-
na spolu s dusikom aj nizsia davka siry (52,5 kg-ha") bola
uroda o 7,66% nizSia ako na variante 3, kde bola spolu s
dusikom aplikovana sira vo vys$sej davke (105 kg-ha') vo
forme hnojiva DASA.

Mirzashahi a kol. (12) vo svojom pokuse zistil najvys-
8i obsah oleja na variante, kde bola aplikovana najvyssia
davka dusika 180 kg-ha™'. V inych pokusoch s kapustou
repkovou pravou pri davkach dusika 0 kg-ha-', 80 kg-ha™,
v semene (43,80% az 44,10%) pri davkach dusika 160
kg-ha™' a 240 kg-ha™ (21). Wielebski (22) zistil najvyssi
obsah oleja 48,09% na kontrolnom, nehnojenom varian-
te. Vyziva sirou ma preukazny vplyv na dosiahnutie vy-
sokého obsahu oleja v semene kapusty repkovej pravej
(10). Ahmad a kol. (1) vo svojom pokuse pouzil davky siry
0 kg-ha™', 10 kg-ha™', 20 kg-ha~" a 30 kg-ha'. Obsah ole-
ja preukazne rastol so zvySujucimi sa davkami siry az do
davky 20 kg-ha™'. Vy3Sia davka siry uz nemala preukazny
vplyv na obsah oleja. Naopak, Srojtova (20) uvadza, Ze
obsah oleja je v priamo Umernom vztahu s davkou siry. Vo
vyzivarskych pokusoch sa €asto uvadza aj prepocet per-
centualneho obsahu oleja na kg-ha™, t.j. produkcia oleja
semenom kapusty repkovej pravej, ktora je v Uzkej kore-
lacii s vy8kou urody a obsahom oleja. Ako uvadza Fabry
a kol. (4), produkcia oleja z hektara paralelne narasta so
zvySujucou sa urodou semena.

Vplyv testovanych hnojiv na vybrané kvalitativne para-
metre kapusty repkovej pravej su uvedené v tabulkach 10,
11 a 12. Pouzité hnojiva v pokusnom roku 2013/2014 iba
mierne zvysili absolutny obsah oleja v semenach v rozpati
od 0,10% do 1,20%. NajvysSie zvySenie 1,20% spdsobi-
la aplikacia hnojiva DASA + 1% lignitu. Produkcia oleja
z hektara sa v8ak vyrazne zvysila a to v désledku zvyse-
nia urody semena z jednotky plochy. LAD zvysil produkciu
oleja o0 344 kg, t.j. 0 28,2%, SULFAN o 455 kg, t.j. 37,2%,
DASA 0 700 kg, t.j. 0 57,3% a DASA + 1% lignitu o 793 kg,
t.j. 0 64,9%. Vplyv testovanych hnojiv na HTS bol vo vSet-
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Tabulka 10: Vplyv aplikovanych hnojiv na vybrané kvalitativne parametre semena kapusty repkovej pravej
Table 10: Effect of applied fertilizers on some qualitative parameters of rapeseed

Pokusny rok 2013/2014 (2)

2/1a)riant obsah oleja (4) produkcia oleja z hektara (5) HTS (6)

v % rel. % t-ha™' rel. % g rel. %
1 — kontrola (7) 44,43 100,00 1,22 100,00 4,44 100,00
2—LAD (8) 44,52 100,20 1,57 128,20 4,62 104,10
3 - DASA (9) 44,93 101,10 1,92 157,30 4,82 108,60
4 — DASA+H (10) 44,98 101,20 2,02 164,90 4,82 108,60
5 — SULFAN (11) 44,58 100,30 1,68 137,20 4,64 104,50

(1) treatment, (2) experimental year 2013/2014, (3) experimental year 2014/2015, (4) oil content, (5) oil production per hectare, (6) TKW = thousand kernel
weight, (7) control treatment, (8) DAN = dolomite—ammonium nitrate, (9) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (10) ANAS = ammonium
nitrate and ammonium sulphate + lignite, (11) SULFAN = N-S fertilizer

Tabulka 11: Vplyv aplikovanych hnojiv na vybrané kvalitativne parametre semena kapusty repkovej pravej
Table 11: Effect of applied fertilizers on some qualitative parameters of rapeseed

Pokusny rok 2014/2015 (2)

Yf)”ant obsah oleja (3) produkcia oleja z hektara (4) HTS (5)

v % rel. % t-ha” rel. % g rel. %
1 — kontrola (6) 45,05 100,00 1,10 100,00 4,51 100,00
2—LAD (7) 45,28 100,50 1,40 127,50 4,70 104,20
3 - DASA (8) 45,54 101,10 1,55 141,20 4,89 108,40
4 — DASA+H (9) 45,60 101,20 1,65 150,50 4,89 108,40
5— SULFAN (10) 45,35 100,70 1,51 137,50 4,74 105,10

(1) treatment, (2) experimental year 2014/2015, (3) oil content, (4) oil production per hectare, (5) TKW = thousand kernel weight, (6) control treatment, (7)
DAN = dolomite—ammonium nitrate, (8) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (9) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate +
lignite, (10) SULFAN = N-S fertilizer

Tabulka 12: Vplyv aplikovanych hnojiv na vybrané kvalitativne parametre semena kapusty repkovej pravej (priemer pokusnych
rokov 2013/2014 a 2014/2015)

Table 12: Effect of applied fertilizers on some qualitative parameters of rapeseed (average of experimental years 2013/2014
and 2014/2015)

Priemer pokusnych rokov 2013/2014 a 2014/2015 (2)

;’f)”a"t obsah oleja (3) produkcia oleja z hektara (4) HTS (5)

v % rel. % t-ha™' rel. % g rel. %
1 — kontrola (6) 44,74 100,00 1,16 100,00 4,48 100,00
2 -LAD (7) 44,90 100,36 1,49 128,45 4,66 104,02
3 — DASA (8) 45,24 101,12 1,74 150,00 4,86 108,48
4 -DASA+H (9) 45,29 101,23 1,84 158,62 4,86 108,48
5 — SULFAN (10) 44,97 100,51 1,60 137,93 4,69 104,69

(1) treatment, (2) average of experimental years 2013/2014 and 2014/2015, (3) oil content, (4) oil production per hectare, (5) TKW = thousand kernel wei-
ght, (6) control treatment, (7) DAN = dolomite—ammonium nitrate, (8) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (9) ANAS = ammonium nitrate
and ammonium sulphate+lignite, (10) SULFAN=N-S fertilizer

kych pripadoch pozitivny a predstavoval narast 0 4,1% az 85,70%. Pridavok 1% lignitu k hnojivu DASA taktiez zvysil

8,6%. Pridavok 1% lignitu nemal Ziadny vplyv na zvySenie prijem jednotlivych Zivin 0 9,40% az 15,90%.

HTS kapusty repkovej pravej. V priemere oboch pokusnych rokov bol najvy3si obsah
V pokusnom roku 2014/2015, podobne ako v pokusnom oleja (45,29%), produkcia oleja z hektara (1,84 t-ha™)

roku 2013/2014, pouzité hnojiva iba mierne zvysili abso- a HTS (4,86 g) dosiahnuty na variante 4, kde bola apli-

litny obsah oleja v semenach repky a to v rozpati od 0,5% kovana DASA s pridanim lignitu. Celkovo sa obsah oleja,

do 1,2%, pricom pridavok lignitu spdsobil najvyssi narast produkcia oleja a HTS mali stupajucu tendenciu v pora-

obsahu oleja a to o 1,2%. Produkcia oleja z hektara sa di: kontrola, LAD, SULFAN (davka 52,5 kg-ha™' S), DASA
v8ak vyrazne zvysila. LAD zvySil produkciu oleja z hektara (davka 105 kg-ha' S) a DASA+H (davka 105 kg-ha™'
0 302 kg, t.j. 0 27,50%, SULFAN o 412 kg, t.j. 0 37,5%, S+lignit).

DASA o 452 kg, t.j. 0 41,20% a DASA + 1% lignitu o 555 Obsah makroprvkov v semene je uvedeny v tabulkach
kg, tj. o0 50,50%. Vplyv testovanych hnojiv na HTS bol 13 a 14. VSetky aplikované hnojiva zvysili prijem makro-
vo vSetkych pripadoch pozitivny a predstavoval zvysenie prvkov od 20,30% do 163,50%. Pridavok 1% lignitu taktiez

HTS o0 4,2% az 8,6% v stupajucom poradi hnojiv LAD, zvysil prijem jednotlivych Zivin a to najma dusika, fosforu,
SULFAN a DASA. Pridavok 1% lignitu k hnojivu DASA draslika a siry. V porovnani s kontrolnym, nehnojenym va-
nemal ziadny vplyv na zvySenie HTS. VSetky aplikované riantom bol obsah dusika a horéika na vsetkych varian-
hnojiva zvysili prijem makroprvkov v rozpati od 27,00% do toch vy$si. Obsah fosforu, siry a vapnika rapidne stupol
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Tabulka 13: Obsah makroprvkov v semene kapusty repkovej pravej

Table 13: Content of macroelements in rapeseed

Obsah makroprvkov v mg-kg~' susiny semena kapusty repkovej pravej (2)
2’1"’)”“ pokusny rok 2013/2014 (3) pokusny rok 2014/2015 (4)
N P K Ca Mg S N P K Ca Mg S

1 — kontrola (5) 33,04 7,17 8,15 2,63 2,89 2,68 33,52 7,15 8,06 2,66 2,93 2,59
2 - LAD (6) 35,31 6,78 7,94 2,63 3,03 4,36 35,82 7,14 8,10 2,67 3,00 2,69
3 - DASA (7) 33,17 71 8,16 2,59 3,10 4,30 34,14 7,12 8,11 2,67 3,05 3,16
4 — DASA+H (8) 44,98 101,20 2,02 164,90 4,82 108,60 34,19 7,15 8,17 2,70 3,09 3,22
5 — SULFAN (9) 44,58 100,30 1,68 137,20 4,64 104,50 | 34,13 7,18 8,14 2,67 3,05 3,07

(1) treatment, (2) content of macroelements in rapeseed in mg-kg~' dry matter, (3) experimental year 2013/2014, (4) experimental year 2014/2015, (5)
control treatment, (6) DAN = dolomite—ammonium nitrate, (7) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (8) ANAS = ammonium nitrate and

ammonium sulphate + lignite, (9) SULFAN = N-S fertilizer

Tabulka 14: Obsah makroprvkov v semene kapusty repkovej pravej (priemer pokusnych rokov 2013/2014 a 2014/2015)
Table 14: Content of macroelements in rapeseed (average of experimental years 2013/2014 and 2014/2015)

Obsah makroprvkov v mg-kg~' susiny semena kapusty repkovej pravej (2)
2/1a)riant priemer pokusnych rokov 2013/2014 a 2014/2015 (3)
N P K Ca Mg S

1 — kontrola (4) 33,28 7,16 8,11 2,65 2,91 2,64
2 - LAD (5) 85151 6,96 8,02 2,65 3,02 3,53
3 — DASA (6) 33,66 7,12 8,14 2,63 3,08 3,73
4 — DASA+H (7) 39,59 54,18 5,10 83,80 3,96 55,91
5 — SULFAN (8) 39,36 53,74 4,91 69,94 3,85 53,79

(1) treatment, (2) content of macroelements in rapeseed in mg-kg~" dry matter, (3) average of experimental years 2013/2014 and 2014/2015, (4) control
treatment, (5) DAN = dolomite—ammonium nitrate, (6) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (7) ANAS = ammonium nitrate and ammonium

sulphate + lignite, (8) SULFAN = N-S fertilizer

Tabulka 15: Odber makroprvkov Urodou semena kapusty repkovej pravej

Table 15: Macronutrient uptake by yield of rapeseed

Pokusny rok 2013/2014 (2)

2/1a)riant odber makroprvkov Grodou semena v kg-ha-' (3)

N P K Ca Mg S
1 —kontrola (4) 90,9 19,7 22,4 7,2 7,9 7,4
2 - LAD (5) 123,8 23,7 27,8 9,2 10,6 15,3
3 — DASA (6) 141,9 30,4 34,9 11,1 13,2 18,4
4 —-DASA+H (7) 148,7 31,9 36,6 11,6 13,9 19,5
5 — SULFAN (8) 124,6 25,6 30,6 9,4 10,8 16,1
Vyjadrenie v relativnych % (9)
1 —kontrola 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2-LAD 136,2 120,3 1241 127,8 134,2 206,8
3-DASA 156,1 154,3 155,8 154,2 167,1 248,6
4 —-DASA+H 163,6 161,9 163,4 161,6 175,9 263,5
5—SULFAN 137,0 129,9 136,6 130,6 136,7 217,6

(1) treatment, (2) experimental year 2013/2014, (3) macroelements uptake by rapeseed in kg-ha, (4) control treatment, (5) DAN = dolomite—ammonium
nitrate, (6) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (7) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate + lignite, (8) SULFAN = N-S fertili-

zer, (9) expressed in relative percentage

na variantoch, kde bolo pouzité hnojivo DASA+H a SUL-
FAN, naopak, obsah draslika na uvedenych variantoch,
v porovnani s dal$imi variantmi, mierne klesol. Celkovo
bol obsah N, P, Ca, Mg a S v semene najvyssi na variante,
kde bola aplikovana DASA+H a zaroven dosiahnuta naj-
vys$Sia Uroda semena, obsah a produkcia oleja.

Kapusta repkova prava ma velku kapacitu odberu zi-
vin. Efektivnost’ jej transportného systému je vysSia ako
u inych pofnohospodarskych plodin (21). Vyznamna cast
Zivin odobratych z pédy je vratena vo forme rastlinnych
zvyskov. Odber jednotlivych makroprvkov semenom ka-
pusty repkovej pravej je uvedeny v tabulkach 15, 16 a 17.

V priemere dvoch pokusnych rokov sa v relativnom per-
centualnom vyjadreni oproti kontrolnému variantu zvy-
Soval odber dusika (od 35,86% do 57,94%), fosforu (od
23,46% do 55,80%), draslika (od 25,71% do 57,62%),
vapnika (od 27,74% do 56,20%), hor¢ika (32,67% do
67,33%) a siry (od 72,26% do 127,74%) a to v stupajucom
poradi hnojiv LAD, SULFAN, DASA a DASA+H.

Zaver

V polnom pokuse realizovanom v pokusnych rokoch
2013/2014 a 2014/2015 v lokalite Viglas—Pstrusa bol
sledovany vplyv aplikacie hnojiv DASA+H a SULFAN na
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Tabulka 16: Odber makroprvkov Urodou semena kapusty repkovej prave;j

Table 16: Macronutrient uptake by yield of rapeseed

Pokusny rok 2014/2015 (2)
2/1a)riant odber makroprvkov Urodou semena v kg-ha™ (3)
N P K Ca Mg S
1 — kontrola (4) 81,7 17,4 19,6 6,5 71 6,3
2 -LAD (5) 110,7 22,1 25,0 8,3 9,3 8,3
3 — DASA (6) 116,2 24,2 27,6 9,1 10,4 10,7
4 —DASA +H (7) 123,9 25,9 29,6 9,8 11,2 11,7
5 — SULFAN (8) 113,6 23,9 27,1 8,9 10,1 10,2
vyjadrenie v relativnych % (9)

1 — kontrola 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2-LAD 135,5 127,0 127,6 127,7 131,0 131,7
3-DASA 142,2 139,1 140,8 140,0 146,5 169,8
4 -DASA+H 151,6 148,9 151,0 150,8 157,7 185,7
5 — SULFAN 139,0 137,4 138,3 136,9 142,3 161,9

(1) treatment, (2) experimental year 2014/2015, (3) macroelements uptake by rapeseed in kg-ha-, (4) control treatment, (5) DAN=dolomite—ammonium
nitrate, (6) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (7) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate + lignite, (8) SULFAN = N-S fertili-

zer, (9) expressed in relative percentage

Tabulka 17: Odber makroprvkov Urodou semena kapusty repkovej pravej (priemer pokusnych rokov 2013/2014 a 2014/2015)
Table 17: Macronutrient uptake by yield of rapeseed (average of experimental years 2013/2014 and 2014/2015)

Priemer pokusnych rokov 2013/2014 a 2014/2015 (2)

2/1a)riant odber makroprvkov Urodou semena repky v kg-ha' (3)
N P K Ca Mg S
1 — kontrola (4) 86,3 18,55 21,00 6,85 7,50 6,85
2 —LAD (5) 117,25 22,90 26,40 8,75 OIg5) 11,80
3 —DASA (6) 129,05 27,30 31,25 10,1 11,80 14,55
4 —DASA+H (7) 136,30 28,90 33,10 10,7 12,55 15,60
5 — SULFAN (8) 119,10 24,75 28,85 9,15 10,45 13,15
vyjadrenie v relativnych % (9)

1 — kontrola 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
2-LAD 135,86 123,45 125,71 127,74 132,67 172,26
3 -DASA 149,54 147,17 148,81 147,45 157,33 212,41
4 —DASA+H 157,94 155,80 157,62 156,20 167,33 227,74
5 — SULFAN 138,01 133,42 137,38 133,58 139,33 191,97

(1) treatment, (2) average of experimental years 2013/2014 and 2014/2015, (3) macroelements uptake by rapeseed in kg-ha™, (4) control treatment, (5)
DAN = dolomite—ammonium nitrate, (6) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate, (7) ANAS = ammonium nitrate and ammonium sulphate +

lignite, (8) SULFAN = N-S fertilizer, (9) expressed in relative percentage

vysku Urody a vybrané parametre semena kapusty repko-
vej pravej. Zarover bola vyhodnotena efektivnost hnojenia
vybranymi hnojivami. V sledovanych rokoch boli zazname-
nané relativne priaznivé zrazkové pomery s pravidelnymi
zrazkami a v priemere o0 2,2 °C vy$Simi mesacnymi teplota-
mi ako je dlhodoby normal. Za tychto vhodnych vihkostnych
a teplotnych pomerov testované hnojivo s pridavkom lignitu
malo velmi dobru moznost’ sa agronomicky prejavit v zvy-
Seni urody semena kapusty repkovej pravej a v stimulovani
tvorby oleja a prijmu vSetkych makroprvkov.

V danych poédnoklimatickych podmienkach nielen vSetky
aplikované hnojiva vysoko preukazne zvysili Grodu seme-
na (v priemere dvoch pokusnych rokov) o 0,77 t-ha™ az
1,59 t-ha™, tj. o 27,30% az 56,38% pri vyraznom eko-
nomickom efekte od 275,40 €-ha™' do 570,60 €-ha™', ale
taktiez pridavok 1% lignitu k hnojivu DASA, v porovnani
so samotnym hnojivom DASA, v priemere dvoch rokoch
preukazne zvysil irodu semena o 0,23 t-ha™’, t.j. 0 5,50%,
¢o je aj velmi priaznivy ekonomicky efekt v Ciastke 82,80
€-ha'. Velmi pozitivne sa prejavilo pdsobenie siry na tvor-

bu Uurody semena kapusty repkovej pravej a produkciu ole-
ja z jednotky plochy.
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